Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
CNPJ 08.355.463/0001-88

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2021 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021 - PE

O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PÚBLICO INTERNO, COM SEDE ADMINISTRATIVA NA RUA PADRE

TERTULIAO FERNANDES, 46, CENTRO, SÃO MIGUEL/RN, NESTE ATO

REPRESENTADO POR SEU PREFEITO, CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ,

CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICO, PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021,

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00075/2021, RESOLVE REGISTRAR OS

PREÇOS DA  EMPRESA INDICADA E QUALIFICADA NESTA ATA, DE ACORDO

COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELA ALCANÇADA E NAS  QUANTIDADES

COTADAS, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL,

SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES NA LEI Nº 13.979, DE

6 DE FEVEREIRO DE 2020 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO

DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE

2013, E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR:

CLÁUSULA PRIMEIRA

 DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR

DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, COM VIGÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES,

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS

ESPECIFICADOS NOS ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO

EDITAL DE PREGÃO Nº 05/2021, QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA ATA,

ASSIM COMO A PROPOSTA VENCEDORA, INDEPENDENTEMENTE DE

TRANSCRIÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA

DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

*CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA PROPOSTA DA CONTRATADA

CLÁUSULA TERCEIRA

 DA VALIDADE DA ATA E DOS PREÇOS

3.1 ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DOCUMENTO VINCULATIVO

OBRIGACIONAL, COM CARACTERÍSTICA DE COMPROMISSO PARA FUTURA

CONTRATAÇÃO, TERÁ VALIDADE ATÉ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A

PARTIR DA SUA ASSINATURA, CONFORME DECRETO 3.931/2001.

3.2 A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, A

CONTRATADA ASSUME O COMPROMISSO DE ATENDER DURANTE O PRAZO

DE SUA VIGÊNCIA OS PEDIDOS REALIZADOS E SE OBRIGA A CUMPRIR, NA

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
CNPJ 08.355.463/0001-88

ÍNTEGRA, TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, FICANDO SUJEITO,

INCLUSIVE, ÀS PENALIDADES LEGALMENTE CABÍVEIS PELO

DESCUMPRIMENTO DE QUAISQUER DE SUAS CLÁUSULAS.

CLÁUSULA QUARTA

 DOS VALORES REGISTRADOS

4.1 OS PREÇOS OFERTADOS PELA EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME,

SIGNATÁRIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, CONSTAM DA

PROPOSTA DA CONTRATADA ANEXA À PRESENTE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS.

4.2 OS PREÇOS AJUSTADOS JÁ LEVAM EM CONTA TODAS E QUAISQUER

DESPESAS INCIDENTES NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, TAIS COMO

SERVIÇOS DE FRETE, TRIBUTOS, TRANSPORTE, E OUTROS.

4.3 O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL NÃO SERÁ OBRIGADO A ADQUIRIR O

MATERIAL REFERIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA EXCLUSIVAMENTE PELO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PODENDO FAZÊ-LO MEDIANTE OUTRA

LICITAÇÃO QUANDO JULGAR CONVENIENTE, SEM QUE CAIBA RECURSOS

OU INDENIZAÇÃO DE QUALQUER ESPÉCIE ÀS EMPRESAS DETENTORAS,

OU, CANCELAR A ATA, NA OCORRÊNCIA DE ALGUMA DAS HIPÓTESES

LEGALMENTE PREVISTAS PARA TANTO, GARANTIDOS À DETENTORA,

NESTE CASO, O CONTRADITÓRIO E A AMPLA DEFESA.

CLÁUSULA QUINTA

DO CONTROLE E ALTERAÇÃO DE PREÇOS

5.1 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES,

OBEDECIDAS ÀS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO ART. 65, DA LEI N.º 8.666/93.

a) O PREÇO UNITÁRIO CONSIDERADO PARA O FORNECIMENTO DO

COMBUSTÍVEL SERÁ O PREÇO MÁXIMO MENSAL DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE/RN, DIVULGADO PELA ANP, DEDUZIDO DO DESCONTO

OFERTADO NA PROPOSTA DA LICITANTE VENCEDORA PODENDO O MESMO

SOFRER UMA ALTERAÇÃO DE NO MÁXIMO 5% (CINCO POR CENTO) PRA

CIMA LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO A DISTÂNCIA ENTRE O MUNICÍPIO E

OS CENTROS DE DISTRIBUIÇÃO. DESDE QUE, OS VALORES FIQUEM IGUAIS

OU INFERIOR AOS PRATICADOS NO MUNICÍPIO. EM HIPÓTESE ALGUMA

ESSES VALORES PODERÃO SEREM SUPERIOR AOS PRATICADOS EM

BOMBA. DESSA FORMA SERÁ ASSIM FATURADO VALOR DA ANP +

ACRÉSCIMO DE ATÉ 5% - DESCONTO OFERTADO = VALOR FINAL.

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
CNPJ 08.355.463/0001-88

 B) O PREÇO MÁXIMO MENSAL DOS COMBUSTÍVEIS DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE/RN, AO CONSUMIDOR É DIVULGADO PELA ANP, POR

MEIO DA TABELA CONSTANTE DO ENDEREÇO ELETRÔNICO:

HTTP://WWW.ANP.GOV.BR/PRECO/PRC/RESUMO_MENSAL_INDEX.ASP OU

HTTP://WWW.ANP.GOV.BR.

 C) O PREÇO UNITÁRIO PODERÁ SOFRER VARIAÇÃO, CONFORME

DIVULGAÇÃO DE PREÇO MÁXIMO MENSAL     DOS COMBUSTÍVEIS NO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE/RN, PUBLICADO PELA AGÊNCIA

NACIONAL DO PETRÓLEO – ANP.

D) NO PREÇO CONTRATADO JÁ SE ENCONTRAM COMPUTADOS TODOS OS

IMPOSTOS, TARIFAS, FRETES E DEMAIS   DESPESAS QUE, DIRETA OU

INDIRETAMENTE TENHAM RELAÇÃO COM O OBJETO DESTE CONTRATO,

ISENTANDO A CONTRATANTE DE QUAISQUER ÔNUS POR DESPESAS

DECORRENTES.

E) O PERCENTUAL DE DESCONTO, OFERECIDO NA PROPOSTA VENCEDORA,

INCIDIRÁ SOBRE O PREÇO MÁXIMO MENSAL DIVULGADO PELA ANP E

SERÁ FIXO E IRREAJUSTÁVEL DURANTE TODA A VIGÊNCIA CONTRATUAL.

F) NA HIPÓTESE DE A LICITANTE VENCEDORA PRATICAR VALORES

SUPERIORES AO PREÇO MÁXIMO ESTABELECIDO PELA ANP (AGENCIA

NACIONAL DE PETRÓLEO), TENDO COMO BASE DE REFERÊNCIA TABELA

EMITIDA NO ÚLTIMO MÊS QUE ANTECEDEU O ABASTECIMENTO, A NOTA

FISCAL/FATURA DEVERÁ SER EMITIDA CONSEQUENTEMENTE

OBEDECENDO O (S) DESCONTO (S) ESTABELECIDO EM CONTRATO.

G) NA HIPÓTESE DE A LICITANTE VENCEDORA PRATICAR PREÇOS

INFERIORES AO MÁXIMO ESTABELECIDO PELA ANP (AGENCIA NACIONAL

DE PETRÓLEO), TENDO COMO BASE DE REFERÊNCIA A TABELA EMITIDA

NO ÚLTIMO MÊS QUE ANTECEDEU O ABASTECIMENTO, E COM APLICAÇÃO

DO PERCENTUAL DE DESCONTO ESTABELECIDO EM CONTRATO O MESMO

FOR CONSIDERADO SUPERIOR AO PREÇO MÁXIMO ESTABELECIDO PELA

ANP (AGENCIA NACIONAL DE PETRÓLEO). NESTE CASO DEVERÁ SER

CONSIDERADO O PREÇO PRATICADO PELA LICITANTE.

CLÁUSULA SEXTA

DA NOTA DE EMPENHO CLÁUSULA SÉTIMA

DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 A FORNECEDORA TERÁ SEU REGISTRO DE PREÇO CANCELADO

QUANDO:

I - DESCUMPRIR AS CONDIÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
CNPJ 08.355.463/0001-88

II - NÃO ASSINAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS OU CONTRATO

NO PRAZO ESTABELECIDO PELA CONTRATANTE, SEM JUSTIFICATIVA

ACEITÁVEL;

III - NÃO ACEITAR SE ADEQUAR AS CONDIÇÕES DO EDITAL E

DESCUMPRIR O QUE FOI REGISTRADO;

IV - TIVER PRESENTES RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO.

7.2 O CANCELAMENTO DE REGISTRO, NAS HIPÓTESES PREVISTAS,

ASSEGURADOS O CONTRADITÓRIO E A AMPLA DEFESA, SERÁ

FORMALIZADO POR DESPACHO DA AUTORIDADE COMPETENTE DA

CONTRATANTE.

7.3 A FORNECEDORA PODERÁ SOLICITAR O CANCELAMENTO DO SEU

REGISTRO DE PREÇO NA OCORRÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE QUE

VENHA COMPROMETER A PERFEITA EXECUÇÃO CONTRATUAL,

DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU DE FORÇA MAIOR DEVIDAMENTE

COMPROVADO.

CLÁUSULA OITAVA

DA POSSIBILIDADE DE ADESÃO

8.1 – PODERÁ UTILIZAR-SE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUALQUER

ÓRGÃO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO QUE NÃO TENHA

PARTICIPADO DO CERTAME, MEDIANTE PRÉVIA CONSULTA AO ÓRGÃO

GERENCIADOR, DESDE QUE OBJETIVE REALIZAR A AQUISIÇÃO DO

MATERIAL, NO QUAL O ÓRGÃO CARONA POSSA DEMONSTRAR A

VANTAJOSIDADE DE ADERIR À ATA, TENDO EM VISTA OS PREÇOS DE

MERCADO E OS DE OUTRAS ATAS EM VIGOR.

8.2 – CABERÁ AO PRESTADOR BENEFICIÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS, OBSERVADAS AS CONDIÇÕES NELA ESTABELECIDAS, OPTAR

PELA ACEITAÇÃO OU NÃO DO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, DESDE

QUE ESTA PRESTAÇÃO NÃO PREJUDIQUE AS OBRIGAÇÕES

ANTERIORMENTE ASSUMIDAS.

CLÁUSULA NONA

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

9.1 O OS DESCONTOS REGISTRADO, AS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, A

QUANTIDADE, FORNECEDOR E AS DEMAIS CONDIÇÕES OFERTADAS NA

PROPOSTA SÃO AS QUE SEGUEM:

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
CNPJ 08.355.463/0001-88

ITEM MATERIAL/SERVIC ̧O
UNID.

MEDIDA

VALOR

ESTIMADO

(R$)

DESCONTO

(%)

1 GASOLINA COMUM. LT 312.500,00 1,0%

2 ÓLEO DIESEL COMUM LT 240.226,00 1,0%

9.2 CADASTRO DE RESERVA: O CADASTRO RESERVA SERÁ COMPOSTO CONFORME
DESCRITO EM RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO.

CLÁUSULA DÉCIMA

DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

10.1 SÃO ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS PARTICIPANTES DO REGISTRO

DE PREÇOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, OBRAS E

TRANSPORTES / SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTE E TURISMO / SECRETARIA MUNCIIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO / FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 É FACULTADO AO GESTOR DA ATA E OU À AUTORIDADE SUPERIOR,

EM QUALQUER FASE DA VIGÊNCIA DESTA ATA, A PROMOÇÃO DE

DILIGÊNCIA DESTINADA A ESCLARECER, SANAR DÚVIDAS, FISCALIZAR

QUAISQUER ASSUNTOS INERENTES À ATA.

11.2 AS QUESTÕES DECORRENTES DA UTILIZAÇÃO DA PRESENTE ATA QUE

NÃO POSSAM SER DIRIMIDAS ADMINISTRATIVAMENTE, SERÃO

PROCESSADAS E JULGADAS, NO FORO DA CIDADE DE SÃO MIGUEL/RN,

COM EXCLUSÃO DE QUALQUER OUTRO.

11.3 AS CONDIÇÕES GERAIS DO FORNECIMENTO, TAIS COMO OS PRAZOS

PARA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO, AS OBRIGAÇÕES DA

ADMINISTRAÇÃO E DO FORNECEDOR REGISTRADO, PENALIDADES E

DEMAIS CONDIÇÕES DO AJUSTE, ENCONTRAM-SE DEFINIDOS NO TERMO

DE REFERÊNCIA, ANEXO AO EDITAL.

11.4 É VEDADO EFETUAR ACRÉSCIMOS NOS QUANTITATIVOS FIXADOS

NESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, INCLUSIVE O ACRÉSCIMO DE QUE

TRATA O § 1º DO ART. 65 DA LEI Nº 8.666/93.

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
CNPJ 08.355.463/0001-88

E, POR ESTAREM ASSIM, JUSTAS E CONTRATADAS, FIRMAM O PRESENTE

INSTRUMENTO EM 01 (UM) VIA NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS QUE

TAMBÉM O SUBSCREVEM.

SÃO MIGUEL/RN, EM 01 DE JUNHO DE 2021

______________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

PREFEITO

______________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

THIAGO HENRIQUE FIGUEIREDO DA COSTA

GESTOR DO FMS

_____________________________

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DALVA FRANCO DE QUEIROZ

GESTORA DO FMAS

EMPRESA REGISTRADA

___________________________________
POSTO SANTA RITA

CNPJ: 07.766.121/0001-98

TESTEMUNHA 1
NOME: _____________________________
CPF: _____________________________

TESTEMUNHA 2
NOME: _____________________________
CPF: _____________________________